
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

1/12 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 50  din 25.04.2023 

privind aprobarea  Regulamentului pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe 
domeniul U.A.T Hârșova în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de 

comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului 
de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de 

rețele noi de comunicații electronice 
 
 

Consiliul local al orașului Hârșova, județul Constanța, întrunit în ședința ordinară, din data de 
25.04.2023 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 6776/2023 
- 24.04.2023, întocmit de primar Viorel Ionescu, prin care se propune aprobarea Regulamentului 

pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe domeniul U.A.T Hârșova în vederea 
instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de 
infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, 
precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații electronice 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 6777 / 24.04.2023, 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local Hârșova, înregistrat cu nr. 6973/7/25.04.2023; 

Avizul comisiei de specialitate nr. 4 a Consiliului Local Hârșova, înregistrat cu nr. 6911/137//25.04.2023; Avizul 
Secretarului General al orașului Hârșova, 

Luând în considerare: 
- prevederile Legii nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații 

electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de 
comunicații electronice; 

- Având în vedere Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții -  
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice - republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- HG nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicat; 
- Decizia ANCOM nr.997/2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea 

dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică. 

În temeiul prevederilor art. 129. alin (2) lit. d), alin. (7) lit. p) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 
          Art. 1. Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe 
domeniul U.A.T Hârșova în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații 
electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de utilizare partajată 
a elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații 
electronice, cuprins în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/12 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al orașului Hârșova, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Hârșova, Compartimentului Buget, Prognoză, Finanțe, 
Contabilitate, Serviciului Urbanism, Amenajarea teritoriului și Cadastru, Compartimentului Registrul 
agricol, Fond funciar și Agricultură, Serviciului Juridic, Achiziții publice, Informare cetățeni și Arhivă, 
Instituției Prefectului - Județul Constanța și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 
precum și pe pagina de internet  www.primaria-harsova.ro .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi „pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, de către cei 
14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din totalul de 15 în funcţie. 

 
 
 
             Preşedinte de ședință                        Contrasemnează  
     Consilier  local  Stan Dumitra                     Secretar general al orașului 
                                Cristian Doinița 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro
http://www.primaria-harsova.ro/
Marinela Taslaoanu
Text Box

Marinela Taslaoanu
Text Box



ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/12 
 

 
 
 

Anexa 1 la HCL nr.50 din 25.04.2023 
 

 
REGULAMENT 

Pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe domeniul U.A.T Hârșova în 
vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a 
elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de utilizare partajată a 

elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații 
electronice 

 
 

CAPITOLUL I 
DISPOZIȚII GENERALE 

 
Art. 1. Prezentul regulament urmărește reglementarea accesului furnizorilor, a operatorilor de rețele 

de comunicații electronice autorizați în condițiile legislației în vigoare privind comunicațiile electronice, 
precum și a deținătorilor de elemente suport de infrastructură pentru comunicațiile electronice pe 
proprietatea publică și privată a U.A.T Hârșova. 

Art. 2. Obiectivul principal al acestui Regulament vizează stabilirea procedurilor și a condițiilor 
tehnice privind accesul furnizorilor și operatorilor de rețele de comunicații electronice, autorizați în 
condițiile legislației în vigoare privind comunicațiile electronice, pe proprietatea publică și privată a U.A.T 
Hârșova. 

Art. 3. Reglementările legale avute în vedere în prezentul Regulament sunt: 
- Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de comunicații 
electronice; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții – Republicare; 
- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice – Republicare; 
- HG nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicat. 
- Decizia ANCOM nr.997/2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea 

dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică. 

Art. 4. Prevederile prezentului Regulament se aplică: 
- Furnizorilor și operatorilor de rețele de comunicații electronice; 
- Entităților care dețin elemente de infrastructură suport pentru comunicații electronice amplasate pe 

proprietățile U.A.T Hârșova (stâlpi ș.a, cu excepțiile prevăzute la Art. 1, alin. 3 din Legea 159/2016); 
- Instituțiilor publice, serviciilor publice și altor entități aflate în subordinea Consiliului Local al 

orașului Hârșova, care au în administrare/ folosință gratuită proprietăți pe raza U.A.T Hârșova. 

Art. 5. Prezentul Regulament se aplică în cazul solicitării dreptului de acces la imobilele proprietate 
U.A.T Hârșova, inclusiv pe drumuri, poduri, galerii, stâlpi și piloni, terenuri agricole, terenuri forestiere ș.a 
(excepție cele care constituie, conform legislației în vigoare, fondul forestier național), în scopul instalării, 
întreținerii, înlocuirii și mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură 
necesare susținerii acestora. 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/12 
 

Art. 6. În cazul imobilelor aparținând U.A.T Hârșova date în administrare instituțiilor publice sau în 
concesiunea întreprinderilor publice locale în cadrul contractelor de delegare de servicii publice de utilități, 
titularii drepturilor de administrare și concesiune vor aplica și respecta prevederile prezentului Regulament. 

Art. 7. În cazul imobilelor aparținând U.A.T Hârșova închiriate, date în folosință gratuită sau 
concesionate altor entități decât întreprinderile publice locale, aplicarea regulamentului se va face de către 
titularul dreptului de administrare. 

Art. 8. Prevederile regulamentului se aplică și în cazul dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub 
imobilele deținute de U.A.T Hârșova în coproprietate cu persoane fizice sau juridice, ca proprietate 
indiviză din imobile, caz în care obținerea acordului de acces se va face de la fiecare proprietar din 
condominiu sau va exista un contract semnat la nivelul asociației de proprietari. 
 

CAPITOLUL II 
DREPTUL DE ACCES ȘI SOLICITANȚII DREPTULUI DE ACCES 

 
Art. 9. Dreptul de acces exercitat asupra imobilelor aflate în proprietatea publică sau privată a U.A.T 

Hârșova este un drept de folosință, care se exercită în condițiile legii, cu respectarea principiului minimei 
atingeri aduse proprietății și grevează strict cota din fondul aservit necesar realizării lucrării: rețea de 
comunicații electronice sau elemente de infrastructură necesare susținerii acesteia. 

Art. 10. Dreptul de acces nu translatează în sarcina proprietarului și nu exonerează furnizorii de 
rețele de comunicații electronice și/ sau deținătorii de infrastructuri suport aferente, de respectarea 
prevederilor legale referitoare la obținerea autorizațiilor, acordurilor, avizelor și executarea lucrărilor de 
construire a infrastructurii suport și amplasarea rețelei, inclusiv realizarea descărcării de sarcină 
arheologică, conform legislației aplicabile și a reglementărilor urbanistice. 

Art. 11. Dreptul de acces nu constituie un drept exclusiv acordat operatorului și nu va îngrădi U.A.T 
Hârșova în posibilitatea de a dispune în continuare de bunurile sale. 

Art. 12. În vederea evitării distrugerilor accidentale, furnizorii de rețele de comunicații electronice 
vor emite Acorduri de coexistență și vor acorda asistență tehnică la realizarea de lucrări în vecinătatea 
zonei de acces. 

Art. 13. Beneficiază de dreptul de acces pe proprietățile publice și private ale U.A.T Hârșova următoarele 
categorii de entități: 

- Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice, autorizați în condițiile legislației din 
domeniul comunicațiilor electronice; 

- Operatorii de rețele de comunicații electronice autorizați în condițiile legislației din domeniul 
comunicațiilor electronice; 

- Persoanele care furnizează exclusiv pentru nevoi proprii rețelele de comunicații electronice, cu 
respectarea prevederilor din legislația privind comunicațiile electronice; 

- Deținătorii de infrastructură suport ce poate fi utilizată la rețelele de comunicații electronice. 

Art. 14. Contractul semnat de către furnizorii/ proprietarii de rețele de comunicații electronice cu 
U.A.T Hârșova, prin entitățile care dețin dreptul de administrare/ concesiune a imobilelor din zona de acces 
sau, în cazul refuzului semnării contractului, hotărârea judecătorească definitivă, care să țină loc de 
contract între părți, conferă acestora dreptul de acces asupra imobilelor afectate de investiție și stabilește 
limitările și condițiile de exercitare a dreptului de acces pe proprietatea publică sau privată a U.A.T 
Hârșova. 

Art. 15. Contractul de acces pe proprietatea U.A.T Hârșova în vederea instalării, întreținerii, 
înlocuirii sau mutării rețelelor publice de comunicații electronice ori a elementelor de infrastructură 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/12 
 

necesare susținerii acestora se încheie între U.A.T Hârșova sau administratorul proprietății afectate și 
furnizorii de rețele de comunicații/deținătorii de infrastructură suport. 

 
 

CAPITOLUL III 
INVENTARIEREA REȚELELOR DE COMUNICAȚII ELECTRONICE EXISTENTE 

 
Art. 16. În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului Regulament, deținătorii 

(furnizori sau operatori) de rețele de comunicații electronice au obligația depunerii unei situații – inventar 
privind rețelele de comunicații electronice și infrastructura suport aferentă deținute pe raza U.A.T Hârșova. 

Art. 17. Situația va fi prezentată în format digital și va cuprinde un plan de situație cu traseul rețelelor și 
marcaje pentru identificarea situației din teren, realizat în sistem GIS/Stereo 70 și Memoriu de prezentare care să 
ofere informații despre: 

- Tipul rețelelor de comunicații; 
- Traseele rețelelor, străzile afectate și lungime; 
- Datele de identificare administrativă a proprietăților afectate de rețele și lungimea traseelor pe 

fiecare proprietate: terenuri, număr de stâlpi (pe tip proprietar), adresa clădirilor afectate, alte elemente 
constructive afectate (ziduri, poduri, structuri de împrejmuire ș.a). 

Art. 18. În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului Regulament, deținătorii de 
infrastructură suport – stâlpi/ piloni, canale aferente rețelelor de comunicații electronice, au obligația 
depunerii unei situații-inventar privind infrastructura suport deținută pe proprietățile U.A.T Hârșova. 

Art. 19. Situația va fi prezentată în format digital și va cuprinde un plan de situație cu traseul rețelelor și 
marcaje pentru identificarea situației din teren, realizat în sistem Stereo 70 și Memoriu de prezentare care să ofere: 

- Informații privind stâlpii/pilonii – infrastructura suport pentru rețele de comunicații electronice: 
număr, amplasare, elemente de identificare ș.a; 

- Date de identificare ale operatorilor de rețele de comunicații electronice amplasate pe fiecare stâlp/ 
pilon deținut în proprietate (numele operatorilor); 

- Informații privind identificarea (etichetarea) rețelelor de comunicații electronice. 

Art. 20. Inventarul realizat de deținătorii de rețele de comunicații și de deținătorii de infrastructură 
suport – stâlpi/ piloni ș.a se va depune la sediul Primăriei Orașului Hârșova din Piața 1 Decembrie 1918, 
nr. 1, odată cu cererea de acces pe proprietățile U.A.T Hârșova. 

Art. 21. În perioada de realizare a inventarului (60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului 
Regulament) furnizorii și operatorii de rețele de comunicații au obligația să marcheze/ eticheteze cablurile 
rețelelor de comunicații electronice proprii, în cazul în care acest lucru nu este deja realizat. 

Art. 22. Etichetarea rețelelor de comunicații electronice se va realiza astfel încât să permită 
recunoașterea facilă a rețelei deținute de furnizorii sau operatorii de rețele de comunicații, prin folosirea 
unor marcaje diferite cromatic și amplasate vizibil. Etichetarea/ marcarea rețelelor aeriene se va face din 
trei în trei puncte de prindere și la fiecare schimbare de direcție. 

Art. 23. Rețelele neetichetate după cele 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului Regulament 
se consideră abandonate, iar deținătorii de infrastructură suport vor trebui să îndepărteze toate rețelele și/ 
sau echipamentele neidentificate/ nepersonalizate, abandonate, rupte, distruse sau care pun în pericol 
circulația rutieră și/ sau pietonală. În cazul nedesființării rețelelor în urma notificării autorității locale, ele 
pot fi desființate pe cale administrativă, cheltuielile aferente fiind refacturate proprietarului stâlpilor și/ sau 
operatorilor de servicii de comunicații electronice. 

 
 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/12 
 

 
CAPITOLUL IV 

PROCEDURA DE ACORDARE A DREPTULUI DE ACCES PENTRU REȚELELE EXISTENTE 
ȘI INFRASTRUCTURA SUPORT AFERENTĂ 

 
Art. 24. Furnizorii de rețele de comunicații electronice sau deținătorii de infrastructură suport pentru 

rețelele de comunicații electronice au obligația ca, la data finalizării inventarului prevăzut la Art. 16 din 
prezentul Regulament, să depună Cererea însoțită de documentele menționate în cuprinsul cererii pentru 
încheierea contractului de acces pe proprietatea U.A.T Hârșova. Modelul de cerere este prevăzut în Anexa 
1 a prezentului Regulament. 

Art. 25. Nu au obligația depunerii cererii-tip de acces furnizorii de rețele de comunicații electronice 
care au încheiate deja contracte cu U.A.T Hârșova sau entitățile care sunt exceptate conform Art. 1, alin. 3 
din Legea 159/2016. 

Art. 26. Pot solicita dreptul de acces pentru rețelele existente și de a beneficia de prevederile prezentului 
Regulament, în baza unor solicitări scrise și deținătorii unor contracte de: 

- Închiriere pentru acces stâlpi încheiate cu U.A.T Hârșova; 
- Închiriere pentru acces pe elemente constructive proprietatea U.A.T Hârșova. 

Art. 27. Astfel, contractele de concesiune/ închiriere în derulare la data intrării în vigoare a 
prezentului Regulament se vor modifica cu respectarea prevederilor legale și a prezentului Regulament, la 
solicitarea titularilor dreptului de acces. 

Art. 28. Contractele pentru dreptul de acces din proprietatea sau amplasate pe proprietățile U.A.T 
Hârșova (rețele aeriene) se vor încheia cu clauză suspensivă, până la apariția unei alternative de amplasare 
în subteran a rețelelor respective. 

Art. 29. În cazul apariției unor capacități disponibile de rețele subterane, contractele de acces 
încheiate pentru dreptul de acces al rețelelor aeriene se reziliază unilateral prin notificarea furnizorilor de 
rețele de comunicații cu privire la alternativele și termenul de maxim 120 de zile în care trebuie să-și 
coboare rețelele în subteran. 

Art. 30. Neconformarea mutării rețelelor în subteran și eliberarea spațiului suprateran de rețele, până 
la data indicată în notificare, conferă dreptul autorității publice locale de a lua măsura dezafectării 
cablurilor pe cale administrativă, cheltuiala fiind suportată de furnizorii și operatorii de rețele de 
comunicații sau a deținătorilor de infrastructură suport aferente. 

 
CAPITOLUL V 

REGULI PENTRU MODERNIZAREA REȚELELOR EXISTENTE, PROIECTAREA ȘI 
REALIZAREA DE REȚELE NOI 

 
Art. 31. În proximitatea obiectivelor turistice sau monumentelor istorice, precum și pe arterele 

principale de pe raza U.A.T Hârșova, acolo unde există infrastructură subterană, este interzisă amplasarea 
de rețele de comunicații electronice aeriene noi sau modernizarea celor existente pe stâlpi, pe plantații de 
aliniament, pe elemente de fațadă ale imobilelor ori pe alte elemente/structuri de această natură, în 
conformitate cu prevederile HG 490/2011. 

Art. 32. Totodată, în zonele menționate anterior se interzice și amplasarea de infrastructură nouă 
suport, respectiv stâlpi, piloni ș.a pentru rețelele de comunicații electronice aeriene. 

Art. 33. În zonele precizate în Art. 31 este permisă realizarea de rețele de comunicații electronice și 
modernizarea celor existente cu amplasare în ganguri sau curți interioare. 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7/12 
 

Art. 34. În cazul în care nu există posibilitatea realizării de rețele în condițiile prevăzute la Art. 33, 
prin excepție și cu avizul Comisiei de Estetică și Arhitectură Urbană se acceptă montarea acestor 
echipamente în nișe, la linii ale fațadei, astfel încât să nu fie prejudiciată plastica arhitecturală a fațadelor. 

Art. 35. Se autorizează realizarea de rețele de comunicații noi sau modernizarea celor existente cu 
respectarea restricțiilor stabilite conform prevederilor unor acte normative prin Certificatul de Urbanism 
(PUG, RLU, zona de siguranță a drumurilor etc.). 

 
CAPITOLUL VI 

PROCEDURA DE ACORDARE A DREPTULUI DE ACCES PENTRU REALIZAREA DE 
REȚELE NOI 

 
Art. 36. Solicitantul exercitării unui drept de acces pe proprietatea publică/privată a U.A.T Hârșova pentru 

realizarea unor rețele noi de comunicații electronice și/ sau infrastructură suport va înregistra la sediul Primăriei 
Orașului Hârșova o cerere pentru instituirea dreptului de acces însoțită de documente justificative privind 
oportunitatea și posibilitatea tehnică, care va conține cel puțin informațiile prevăzute la Art. 8, alin. 2 din Legea nr. 
159/2016: 

- datele de identificare și de contact ale furnizorului de rețele de comunicații electronice care 
intenționează să realizeze lucrările de acces pe proprietate; 

- zona în care se intenționează să se realizeze dreptul de acces, identificată pe plan de situație la o 
scară convenabilă, conform condițiilor de acces stabilite; 

- lucrările ce urmează a fi efectuate; 
- scopul solicitării dreptului de acces în zona respectivă; 
- durata estimată a realizării lucrărilor. 

Art. 37. Cererile care au ca și obiect solicitarea unui drept de acces pentru realizarea unei investiții pe 
terenurile U.A.T Hârșova care afectează bunuri deținute și de alți proprietari vor fi însoțite de contracte sau 
acorduri notariale din partea acestor proprietari. 

Art. 38. Autoritatea publică locală (sau titularul dreptului de administrare/ concesiune a proprietăților 
U.A.T Hârșova) va analiza solicitarea de acordare a dreptului de acces, cu respectarea prevederilor legale și 
a prezentului Regulament, comunicând solicitantului în termenele prevăzute de Art. 8, alin. (4) din Legea 
nr. 159/2016: 

- respingerea solicitării în cazul existenței în zonă a unor restricții care fac imposibilă instalarea de 
rețele noi cu indicarea rețelelor existente care vor putea fi utilizate în regim partajat (Art. 9, alin (1) din 
Legea 159/2016); 

- respingerea solicitării în cazul existenței în zona a unor canalizații disponibile pentru utilizarea în 
regim partajat (Art. 9, alin (2) din Legea 159/2016); 

- publicarea condițiilor în care se realizează dreptul de acces pe/ în/ sub imobilul solicitat (Art. 6, 
alin (3) din Legea 159/2016). 

Art. 39. Titularii dreptului de administrare/concesiune a proprietăților U.A.T Hârșova vor comunica 
solicitantului, în termen de cel mult 30 de zile de la data primirii cererii și a documentelor care atestă 
îndeplinirea condițiilor de acces, soluția și motivația propunerii de instituire sau respingere a dreptului de 
acces. 

Art. 40. Durata inițială a contractului ce permite accesul este de 5 ani pentru rețelele aeriene pe stâlpi 
și fațadele clădirilor, inclusiv infrastructura suport. 

Art. 41. Durata contractului se poate prelungi cu acordul părților stabilite prin act adițional. 
Art. 42. Prețul contractului se stabilește prin hotărârea Consiliului Local Hârșova. Sumele încasate se 

vor face venituri la bugetul local, cu respectarea prevederilor legale și a clauzelor privind chiria pentru 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

8/12 
 

bunurile din domeniul public stabilite în documentul de dare în administrare/ concesiune. Tarifele vor fi 
indexate de drept, anual, cu indicele general al prețurilor de consum, conform comunicatului oficial al 
Institutului Național de Statistică. 

Art. 43. Contractele ce au ca obiect dreptul de acces pe proprietățile U.A.T Hârșova (rețele aeriene) 
se vor încheia în conformitate cu prevederile Art. 28, Art. 29 și Art. 30 din prezentul Regulament. 

Art. 44. La încetarea contractului de acces înainte de ajungerea la termen sau în situația în care 
operatorul sau proprietarul rețelei suport nu plătește taxele aferente a două trimestre consecutive 
infrastructura suport și rețelele de comunicații electronice aeriene vor fi desființate de operator pe 
cheltuială proprie sau vor fi desființate pe cale administrativă și cheltuielile vor fi refacturate operatorului. 
 

CAPITOLUL VII 
SANCȚIUNI 

 
Art. 45. Încălcarea prevederilor prezentului Regulament atrage răspunderea civilă, disciplinară, 

contravențională sau penală, după caz. 
Art. 46. Constituie contravenție și se sancționează cu amendă între 1.500 și 5.000 lei: 
- Nedeclararea rețelelor deținute de furnizori și operatori de rețele de comunicații electronice pe 

raza U.A.T Hârșova cu ocazia realizării inventarierii menționate în prezentul Regulament; 
- Nedeclararea infrastructurii suport amplasată pe proprietățile U.A.T Hârșova cu ocazia realizării 

inventarierii menționate în prezentul Regulament; 
- Realizarea de rețele fără obținerea dreptului de acces pe proprietățile publice; 
- Amplasarea pe terenurile proprietate U.A.T Hârșova de infrastructură suport pentru rețelele de 

comunicații, fără obținerea dreptului de acces pe proprietățile publice; 
- Nerespectarea măsurilor dispuse prin notificările de dezafectare a rețelelor sau a infrastructurii 

suport. 
Art. 47. Contravențiile prevăzute de Legea 159/2016 și hotărârile Consiliului Local al Orașului 

Hârșova se aplică în mod corespunzător. 
 

CAPITOLUL VIII 
DISPOZIȚII FINALE 

 
Art. 48. La realizarea planurilor de amenajare a teritoriului, a lucrărilor de construire, reparare, 

modernizare, reabilitare sau extindere a drumurilor, a trotuarelor, a pistelor pentru bicicliști ori a rețelelor 
de utilități publice se va avea în vedere necesitatea instalării de rețele de comunicații electronice. 

Art. 49. În cazul realizării lucrărilor prevăzute la Art. 48 asupra unor imobile proprietate publică sau 
privată, autoritatea care coordonează realizarea respectivelor lucrări va publica anunțuri privind 
organizarea licitației publice pentru atribuirea lucrării, astfel încât operatorii sau deținătorii de rețele de 
comunicații electronice și elemente de infrastructură să uzeze de posibilitatea realizării coordonate a unor 
lucrări de extindere, instalare, întreținere, înlocuire sau mutare a rețelelor de comunicații electronice ori a 
elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, în condițiile prezentului Regulament. 

Art. 50. Dispozițiile prezentului regulament se completează cu prevederile legislației specifice și vor 
fi interpretate și aplicate în concordanță cu reglementările juridice de rang superior. În eventualitatea unor 
neconcordanțe, vor avea prioritate reglementările de rang superior. 
 

Preşedinte de ședință 
Consilier  local  Stan Dumitra 

 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

9/12 
 

 
ANEXA 1 LA REGULAMENT 

MODEL CERERE 
Pentru rețele existente – pentru acordarea dreptului de acces pe bunurile aflate în proprietatea publică sau 

privată a U.A.T Hârșova 
 

Subsemnatul ________________________________, domiciliat în jud. ________________, 
localitatea ______________________, str. __________________, nr. _____, bloc _____, sc. _____, 
et_____, apt. _____, tel. _______________, fax _______________, e-mail ____________________, 
reprezentând ________________________, cu sediul în jud. ________________, localitatea 
______________________, str. __________________, nr. _____, bloc _____, sc. _____, et. _____, apt. 
_____, înregistrat la Registrul Comerțului sub nr. ___________________, CUI _____________, cont 
bancar _________________________________, deschis la banca _______________________, în calitate 
de Operator/Furnizor de servicii de comunicații electronice certificat cu Autorizația 
_____________________________, solicit acordarea dreptului de acces pe următoarele: 
 

REȚELE SUPRATERANE DE COMUNICAȚII ELECTRONICE 

1 

Pe pereții interiori și în curțile interioare ale clădirilor 
aflate în proprietatea/coproprietatea U.A.T Hârșova 
(exceptând elementele constructive exterioare, expuse în 
zonele publice) 

 
......................... mp 

(ml x lm lățime) 

2 

În nișe, la fila fațadelor clădirilor, altele decât cele 
menționate în Art. 31 al Regulamentului pentru 
stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe 
domeniul U.A.T Hârșova în vederea instalării, 
întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de 
comunicații electronice sau a elementelor de 
infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de 
utilizare partajată a elementelor de infrastructură, 
precum și măsurile privind construirea de rețele noi de 
comunicații electronice, ziduri de sprijin, pasaje, poduri, 
viaducte ș.a. 

 
 
 
 
 
 
 

......................... mp 
(ml x lm lățime) 

3 

În nișe, la fila fațadelor clădirilor menționate în Art. 31 
al Regulamentului pentru stabilirea condițiilor de 
exercitare a dreptului de acces pe domeniul U.A.T 
Hârșova în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau 
mutării rețelelor de comunicații electronice sau a 
elementelor de infrastructură necesare susținerii 
acestora, a modului de utilizare partajată a elementelor 
de infrastructură, precum și măsurile privind construirea 
de rețele noi de comunicații electronice 

 
 
 
 
 

......................... mp 
(ml x lm lățime) 

INFRASTRUCTURĂ SUPORT – STÂLPI PENTRU REȚELE AERIENE DE 
COMUNICAȚII ELECTRONICE 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

10/12 
 

4 

Pe infrastructura suport – stâlpi proprietatea U.A.T 
Hârșova: 

- pentru rețele de comunicații; 
- cutii de distribuție; 
- Rezerve de cablu 

.................... puncte acces 

.................... puncte acces 

.................... puncte acces 

 
Anexăm prezentei cereri pe hârtie și în format digital următoarele documente: 
- copia documentelor de identificare ale solicitantului – CUI/CIF/Certificat constatator de la Oficiul 

Registrului Comerțului; 
- împuternicirea persoanei care reprezintă solicitantul; 
- actul de identitate al administratorului sau împuternicitului legal; 
- dovada calității de operator/furnizor de rețele de comunicații electronice; 
- memoriu de prezentare a rețelelor existente; 
- plan de situație pe suport cadastral, realizat în sistem Stereo 1970, pe care să fie evidențiate 

proprietățile identificate prin nr. cadastral/nr. top și traseul lucrării pe care se solicită instituirea dreptului 
de acces. 

 
Data,          Semnătura, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

11/12 
 

 
ANEXA 2 LA REGULAMENT 

MODEL CERERE 
Pentru rețele noi și infrastructura suport – pentru acordarea dreptului de acces pe bunurile aflate în 

proprietatea publică sau privată a U.A.T Hârșova 
 

Subsemnatul ________________________________, domiciliat în jud. ________________, 
localitatea ______________________, str. __________________, nr. _____, bloc _____, sc. _____, 
et_____, apt. _____, tel. _______________, fax _______________, e-mail ____________________, 
reprezentând ________________________, cu sediul în jud. ________________, localitatea 
______________________, str. __________________, nr. _____, bloc _____, sc. _____, et. _____, apt. 
_____, înregistrat la Registrul Comerțului sub nr. ___________________, CUI _____________, cont 
bancar _________________________________, deschis la banca _______________________, în calitate 
de Operator/Furnizor de servicii de comunicații electronice certificat cu Autorizația 
_____________________________, solicit acordarea dreptului de acces pe următoarele: 
 

REȚELE SUPRATERANE DE COMUNICAȚII ELECTRONICE 

1 

Pe pereții interiori și în curțile interioare ale clădirilor 
aflate în proprietatea/coproprietatea U.A.T Hârșova 
(exceptând elementele constructive exterioare, expuse în 
zonele publice) 

......................... mp 
(ml x lm lățime) 

2 

În nișe, la fila fațadelor clădirilor, altele decât cele 
menționate în Art. 31 al Regulamentului pentru 
stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe 
domeniul U.A.T Hârșova în vederea instalării, 
întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de 
comunicații electronice sau a elementelor de 
infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de 
utilizare partajată a elementelor de infrastructură, 
precum și măsurile privind construirea de rețele noi de 
comunicații electronice, ziduri de sprijin, pasaje, poduri, 
viaducte ș.a. 

......................... mp 
(ml x lm lățime) 

3 

În nișe, la fila fațadelor clădirilor menționate în Art. 31 
al Regulamentului pentru stabilirea condițiilor de 
exercitare a dreptului de acces pe domeniul U.A.T 
Hârșova în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau 
mutării rețelelor de comunicații electronice sau a 
elementelor de infrastructură necesare susținerii 
acestora, a modului de utilizare partajată a elementelor 
de infrastructură, precum și măsurile privind construirea 
de rețele noi de comunicații electronice 

......................... mp 
(ml x lm lățime) 

INFRASTRUCTURĂ SUPORT – STÂLPI PENTRU REȚELE AERIENE DE 
COMUNICAȚII ELECTRONICE 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

12/12 
 

4 

Pe infrastructura suport – stâlpi proprietatea U.A.T 
Hârșova: 

- pentru rețele de comunicații; 
- cutii de distribuție; 
- Rezerve de cablu 

.................... puncte acces 

.................... puncte acces 

.................... puncte acces 

 
Totodată, declarăm că am luat cunoştinţă și ne însuşim prevederile HCL nr. ______ , privind 

aprobarea Regulamentului pentru acordarea dreptului de acces pe proprietatile U.A.T Hârşova. 
Scopul solicitării dreptului de acces:_______________________________________ 
Durata estimativă de realizare a lucrărilor_____________________________  
Durata menţinerii reţelelor  
Anexăm prezentei cereri pe hârtie şi în format electronic următoarele documente: 
- copia documentelor de identificare ale solicitantului: CUI/CIF/Certificat constatator de la Oficiul 

Registrului Comerţului; 
- împuternicirea persoanei care reprezintă solicitantul; 
- actul de identitate al administratorului sau împuternicitului legal; 
- dovada calităţii de operator/furnizor de reţele de comunicaţii electronice; 
- memoriu de prezentare a lucrării care va cuprinde obligatoriu graficul de execuţie a lucrărilor de 

reparaţii a zonelor afectate, însoţit de Plan de situaţie pe suport cadastral, realizat în sistem Stereo 70 vizat 
de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, pe care să fie evidenţiate proprietăţile identificate prin nr. 
cadastrale/nr. topo şi traseul lucrării pe care se solicită instituirea dreptului de acces (Listat pe hârtie şi în 
format digital în sistem Stereo 70 ). 

- copia cărţilor funciare care urmează să fie grevate de dreptul de acces; 
- pentru reţelele ce vor afecta mai multe proprietăţi şi proprietari se va prezenta un tabel 

centralizator cuprinzând proprietăţile, proprietarii şi gradul de afectare a fiecărei proprietăţi de traseul 
lucrării; 

- Acord notarial al proprietarilor privaţi afectaţi. 
 
 

Data,          Semnătura, 
 
 
 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro



